XIII. SCAEVOla libro singulari Quæstionum publicè tractatarum.

D E accessionibus possessionū nihil in perpetuum neque generaliter definire possumus. *i*

g *Expuncta*. id est cancellata: & pōne erratum fuisse in computatione. sic. §. de re mili. l. ex causa. sed quid sit proprie dispungere, legitur. §. de ver. signi. l. cognoscere. §. j. Accursius.

D E accessionibus.] CASVS. Quādo possessio vnius accedit alij, non potest generaliter de hoc doctrina tradi: cum in sola æquitate consistat. scias tamen quod possessio alicuius prodest ei qui in locum eius succedit: siue ex causa cōtractus succedat: vt ex veditōne vel simili: siue ex vltima voluntate, vt heres, itē legatarius & similes. hic est quod possessio veditoris prodest emptori. item possessio debitoris prodest creditori cui dictam rem obligat. Itē si creditor obligat eam alij: prodest huic secundo creditori possess. primo obligantis: vt sic completa vsucapione habeat directā hypothecariam, donec soluat debitū primo creditori. Item si gestor negotiorū tuorum obligauit mihi rem quam possidebas & vsucapiebas: & tu postea habuisti ratum: proderit mihi possessio tua vt compleam vsucapio. predictae rei. Item si obligasti mihi rem quam vsucapiebas, hoc pacto apposito, vt si non luas vsque ad carnis priuuium, possim eam vendere: si eam vēdo ex forma pacti, emptori proderit possessio tua ad complementā vsucapionē. Frā.

consistunt enim in sola æquitate. Planè tribuuntur his qui in locum aliorum succedunt siue ex contractu, siue voluntate. *k* heredibus enim, & his qui successorum loco habentur, datur accessio testatoris. *l* Itaque si mihi vendideris seruum, vtar accessione tua. & si mihi pignori dederis, & ego eandem rem alij pignoraui: meus creditor vtetur accessione tui temporis tam aduersus extraneum quam aduersus teipsum, quamdiu pecuniam mihi non exolueris. *n* Nam qui me potior est, cum ego te superaturus sim, multo magis aduersus te obtinere debet. *p* Sed si pecuniam mihi solueris, hoc casu accessione tua non vtetur. Item si absente te is qui negotia tua videbatur administrare, seruum mihi vendiderit: tūque reuersus ratum habueris: omnimodo accessione vtar.

Item si mihi pignori dederis, & conuenerit, nisi pecuniam soluisses, licere ex pacto pignus vendere, idque vendiderim: emptori accessio tui temporis dari debet, licet inuito te pignora distracta sint. iam enim illo in tempore quo contrahebas, videri te *q* concessisse venditioni, si pecuniam non intulisses.

i *Possumus.* sic supra de legi. & senatus con. l. neque leges. & supra de vsur. l. mora. Accursius.
k *Ex voluntate.* scilicet vltima.
l *Accessio testatoris.* vt. §. pro emptore. l. ij. §. etiam.
m *Accessione.* vt. §. de contrahen. empt. l. dolia. §. eū qui. & §. quorum lega. l. j. §. illud. & §. de vsuca. l. id tempus. & §. de except. rei iudi. l. fin. Accursius.
n *Non exolueris.* ad quod est. §. de pign. l. grege. §. cum pignori. & de pigno. act. l. petenti. Accursius.
o *Superaturus.* qui me superaturus est: multo magis te superabit, cum ego te superaturus essem. Accursius.
p *Debet.* vt habeat directam hypothecariā completa vsucapio. quasi à domino res obligata videatur: alioquin vtilem haberet, vt. §. de pignori. si ab eo. sed fallit hæc regula: vt. §. qui po. in pig. l. Claudius. Item. §. ad Tertullia. l. ij. §. obiicitur. & l. æquissimum. §. si ex filio. & insti. ad Tertullia. §. pater. scilicet in matre defuncti & auo. Item in authen. qui. mo. nat. effi. sui. §. discretis. col. v. & §. ad Trebel. ex facto, scilicet in muliere quae excludit naturales filios excludentes cognatos. Item fallit in muliere quae praefertur his quorum pecunia res refectae sunt: non tamen habentibus expressas hypothecas: vt in auth. de æqua. do. §. his consequens. col. vij. & §. qui po. in pig. l. interdum. item. §. de iniusto testa. l. pe. Itē si diligo te, tu illum: non sequitur quod ego diligam illum. Itē si ego sum tuus vasallus, & tu alterius: non sequitur, ergo ego sum illius. possit tamen dici quod in turbatione in. l. allegata, Claudius. non fallit, quia ibi non ex natura contractus, sed propter re iudicatam. i. ne praedictet inter alios. Item in secundo casu non fallit, quia ibi pater nō poterat excludere matrem, & ita nō pro cedit arg. quid enim ad rem si alibi excludit? Idē respon. in patre. nam pater non excludit auum: vnde non potest procedi.
q *Concessisse venditioni.* & sic sufficit semel velle. sic supra de aqua plu. ar. l. in diem. & supra de acquir. heredi. l. si quis mihi bona. §. fina. Accursius.

* Flo. videri concessisse.

a]legēdū est hic Turbone non turbatione, qđ nomē est factū pio medio credito: vt apparet ex ead. l. Claudius.

In usucapione.] **CASVS.** In usucapione complenda sufficit tãgi ultimã diẽ triennij, vt habeatur pro cõpleta. [ACCESSIO.] Si rem alienam quam bona fide possidebas, mihi vëdidisti: proderit mihi tẽpus quo tu eã possidisti. Item tẽpus quo auctor tuus possedit, vt sic citius cõpleã usucap. Secũdo dicit: medius auctorum meorũ non possedit rẽ: vt puta vëditor venditoris mei. præcedentiũ possessio non proderit mihi: sed auctoris mei possessio. Scias ergo q̃ possessio eius à quo emi, vel à quo emit procurator meus pro me: prodest mihi. Itẽ si emi à procuratore Titij rem à Titio possessã, & Titio hoc volẽte: prodest mihi possessio Titij. Sed pone quod Titius Sempronio mãdauit vt vëdat quandã rem à Titio possessã: & Sëpronius hoc idem mãdauit Cornelio. dicitur q̃ non aliter pos. prodest mihi nisi voluntate Titij hoc esset factũ, quod expone vt in gloss. domini mei Accur. Sed pone quod emi quandã rem à filio tuo, vel seruo tuo: an tempus quo tu pater possidisti, proficit mihi? Dicitur q̃ non nisi tua voluntate vendidit, vel nisi habuerit liberam administratiõnem peculij. Itẽ si emi rem pupilli, vel adulti, vel furiosi, à tutore eius vel curatore: possessio pupilli vel adulti proderit mihi. Itẽ si ventris nomine, aut causã rei se uandã in possess. quis fuerit missus rei quã tu possidebas, & eam rem à te emi, etiam hoc tẽpus quo alius eam detinuit, proderit mihi [HÆ AVTEM.] Quod dictum est pos. vëditoris prodesse emptori: intelligendum est de pos. quam habuit antequam venderet: non de ea quam posteaquam vendidit habuit. & licet tempore quo vendidit, non possidebat rem quam vendidit, sed emptor eam possidebat ex causã depositi, vel simili: tamen tempus quo venditor possedit, proderit emptori. Item si heres rẽ hereditariam vendidit: tempus quo testator possedit, item tẽpus quo heres possedit, proderit emptori. Fran.

† quidã legendũ aiunt cui. vëdendũ.

† eo tempore quo.

XV. VENVLEIVS libro quinto Interdictorum.

In usucapione ita seruatur, vt etiam si minimo momento nouissimi diei possessã sit res, nihilominus repleatur **v** usucapio: nec totus dies exigitur ad explendum constitutum tẽpus. Accessio possessionis fit non solum temporis quod apud eũ fuit vnde is **e** emit: sed & qui ei vëdidit vnde tu emit. Sed si medius aliquis ex auctoribus nõ possederit: præcedentiũ auctoriũ possessio non proderit, **d** quia coniuncta non est: sicut nec ei qui non possidet, auctoris possessio accedere potest. **e** Item ad iiciendum est, **f** vnde emit: aut vnde is emit, cui tu emendũ mandaueras: & quod apud eum qui **†** vendendam ***** mandauit. Quod si is quoque cui mandatũ erat, **g** alij vendendum mandauerit: non aliter huius qui postea mandauerat, dandã accessiõnem Labeo ait, quã si id ipsum dominus ei permiserit. **h** Sed & si à filio vel seruo rẽ emerit, accessio tẽporis & quod apud patrẽ aut dominum fuit, ita dãda est mihi, si aut voluntate patris dominive, aut cũ administratiõne peculij haberet, vendidit. **i** Itẽ dãda est accessio cũ eo **†** quod apud pupillũ fuit, à cuius tutore, cũ is tutelã eius administraret, **k** emit. Idẽque in eo qui à curatore pupilli furiosive emerit, seruãdum est: & si ventris nomine, aut eius quã rei seruandã causã in possessiõne esset, dotis ***** suã nomine deminutio factã sit. nam id quoque tẽporis accedit. **l** Hæ autẽ accessiõnes nõ tã latẽ accipiendã sunt, quã verba earũ patent: vt etiam si post vëditionẽ traditionẽque rei traditã apud vëditoreẽ res fuerit, **m** proficiat id tẽpus emptori: sed illud solũ quod ante fuit, licet vëditionis tẽpore eã rẽ vëditor nõ habuerat. **n** Ei cui heres rẽ hereditariã vendidit: & heredis tempus & defuncti debet accedere.

XVI. PAVLVVS libro tertio ad sabinum.

Accessio sine nostro tempore nobis prodesse nõ potest.

DE DOLI MALI ET METUS EXCEPTIONE. TITVLVS IIII.

More prudentis philosophi ponit diuisionẽ suã, dicẽs: Primo videndũ esse quã de causã hæc doli exceptio sit inuenta. Secundo, quomodo fiat dolus. Tertio, contra quas personas detur. Quarto, quãto tempore duret: postea prosequitur membra sua declarãdo.

I. PAVLVVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

Võ lucidius intellegi possit hæc exceptio: primo de causã videamus quã re proposita **q** sit: deinde quemadmodũ dolo **r** fiat: per quã intellegemus quando obstat **e** exceptio. deinde aduersus quas personas locũ habeat. nouissimẽ inspiciem **t** intra quã tempora competit ex-

metus causa. At cõtra sicut cõcurrere simul illa actiones possunt in eũ qui metũ intulit, ita & exceptiones, q̃ est in exceptionibus mirũ minus. nec enim subsidiaria sunt sicut actiones doli mali, sed cõcurrũt cũ exceptione pacti vel nõ numerata pecunia, vel rei vëdita & tradita, vel quã alia in factũ item actio de dolo temporaria est, exceptio perpetua. Porro in quibus causis doli vel metus exceptiones locum habeant & quibus personis obiciantur hic titulus declarat. Cuiacius.

Võ lucidius.] **CASVS.** Vt hæc exceptio doli recte intelligatur, est primo videndum quã de causã fuit inuenta. Secundo, quomodo fiat dolus: & sic per hoc sciemus quando obstat exceptio doli. Tertio dicit, videndũ est contra quas personas obiici possit hæc exceptio. Ultimo videndum erit quanto tempore duret hæc exceptio. Et certẽ scias quod hæc exceptio est inuenta ideo, ne dolus alicuius ei quod ius ciuile admittebat, contra naturalem æquitatem proficit, quod dicitur in glo. hic posita. Item sciendum est quod ex eo quod fit, præsumitur dolus quandoque in contractibus: quandoque in testamentis: quandoque in legibus. & da exempla vt in glo. Franc. Accursius.

- p** Quo lucidius. quo, pro vt. Et nõ quod qualibet res diuisa melius intellegitur: vt instit. de leg. §. sed non vsque.
- q** Proposita. de hoc dicit statim. §. ideo. & infra l. proximi. in principi. & §. circa.
- r** Dolo. de hoc dicit. j. ea. l. §. sed an dolo. Accursius.
- s** Quando obstat. id est quibus casibus, quod dicitur vt. j. l. proximi. §. j. & idem dicit proximi. dictum, scilicet contra quas personas detur.
- t** Inspiciemus. vt. j. eod. l. pure. §. fi.

Res quilibet diuisa melius intellegitur.

a] Ista gl. est sing. ad hoc quod in præscriptiõne 30. vel 40. annorũ requiritur totum tempus esse cõpletũ adeo quod si vna dies, vel etiã momentũ vltimi diei superesset: nihil esset scriptiõne 30. vel 40. an. Bolog.

a In usucapione. triennij, & x. vel. xx. an. vt & supra de usucap. l. in omnibus. quã est contra. & est ratio: vt. s. de liberis & posthu. l. cum quidam. vel hic contra reales: ibi contra personales. prima placet & facit infra de verb. signifi. anniculus. Sed argu. contra supra de auro & arg. leg. l. & si non sint. §. quid ergo. & supra de mino. l. denique. §. minorem.

b Repleatur. id est compleatur.

c Vnde. id est à quo. Accursius.

d Non proderit. vt hic, & supra de acquir. pos. l. Pomponius. §. que situm.

e Potest. vt & j. de acquir. pos. l. Pomponius. in fi.

f Item ad iiciendum est. casibus prædictis.

g Erat. scilicet vt venderet.

h Permisit. semper autem concessum intellegitur, nisi sit prohibitum: vt supra manda. si procuratorem. §. j. sed quidam dicunt hic esse speciale, vt exigatur permissio specialis. Accursius.

i Vendidit. vt supra de usucap. l. si seruus.

k Administraret. sunt enim quidam qui non administrant: & de his dicit vt. s. de aucto. tuto. l. & si pluribus.

a *Civilis*. nam tenet obligatio de iure civili: sed opponitur exceptio de iure prætorio, vt. C. de iniuri. stipul. dolo.

b *Ex facto*. id est ex qualitate facti: vt. C. de rescin. vendi. dolus. vel aliter, id est ex eo quod factum est vel commissum, dolus præsumitur: vt. §. man. l. dolus. & l. si procurator. §. dolo. & §. si igno- rantes. Sed oppo. quòd aliàs dicitur ex perspi- cuius iudiciis debere p- bari: vt. C. de dolo. l. do- lum? Respon. & tunc il- lum admittum probat cum ex qualitate facti perspicue ostendit. Itē oppo. qui dolum dicit &c. vt. §. de pba. l. quo- riens. §. qui dolo. Respō. satis probatur dolus, si qualitas facti in qua est dolus probatur.

c *In contractibus*. da exē plum de incidēti, & de eo qui dat causam con- tractui: vt. §. de actio. emp. Iulia. §. si vëditor. & §. seq. & de dolo. l. & eleganter. in prin. & j. eo. per multas. ll.

d *In testamentis*. eden- dis vel supprimendis: vt. C. si quis ali. testa. prohi. l. j. & ij. & C. ad l. Cornel. de falsis. l. eū. C. de inoffi. testa. l. fra- tris. in fi. & supra de le. ij. l. cum pater. §. Titio. Accursus.

e *In legibus*. condēdis, vel interpretādis, nō cancellādis: vt facie- bat quidam Valicosius Papiensis. nam iudici interdum interpre- tari permittitur: vt. j. de appella. l. ab executore. Accursus.

P *Alam autem est.* **CASVS.** Nunc dicit quòd hæc exceptio est inuenta ex ea causa ex qua de dolo: & est ista, scilicet ne mali- tia alicuius sit ei lucrosa. Secūdo vult dicere in quibus casibus ha- beat locū hæc exceptio, & quibus personis obiiciatur. & est sciē- dum, quia hæc exceptio obstat ei qui dolum cōmisit in ea re quā petir: nec sufficit ab aliquo commissum dolum. nam exceptio ex alterius dolo alteri non obstat, nisi ex dolo testatoris, ex cuius do- lo potest opponi exceptio contra heredem. & idem in similibus, quæ exempla habes in glos. hic posita quæ incipit, nocet quidem heredi &c. persona autem eius qui eam opponit, est hæc exceptio in rem. sufficit enim in ea commissum dolum ab eo qui vult age- re: licet non contra eum qui eam excep. vult opponere. Postea vult dicere quibus ex causis hæc exceptio locum habet, & ecce si stipulor à te sine causa, & ex ea stipulatione agā: obstat mihi ex- ceptio doli. Item si spe futuræ numerationis stipulor à te. x. deinde non numero, & agam ex ea stipulatione: obstat mihi exceptio doli, cum causa non sit secuta. Item si promittis mihi. x. in dotem dare pro Berta: & finito matrimonio ea à te petam. nam obstat mihi exceptio, cum causa ob quam promisisti, sit finita. Item si sti- pulatus sum à te decem mihi dari, & pure: postea feci tibi pactum de non petendo vsque ad annum: si intra annum petere volo, ob- stat mihi exceptio pacti: & etiam exceptio doli. dolum enim fa- cio tibi cum contra pacti formam agere volo. & vt generaliter dicam, vbi cumque alia exceptio habet locū, & hæc exceptio doli potest opponi. [NON MALÉ.] Mutuavi tibi decem sub certis v- suris: & accepi vsuras pro futuro tempore: puta pro anno. si inter- rim volo petere sortem, obstat mihi exceptio. videor enim fe- cisse pactum de non petendo sortem pro toto anno pro quo ac- cepe vsuras. [ITEM QUÆRITVR.] Habebas seruum cui erat re- licta libertas si daret decem. emi à te illum seruum, ignorans de libertate ei relicta prædicto modo. stipulatus sum à te de dupla si evincatur à me. nunc seruus dedit mihi. x. & sic est impleta con- ditio libertatis, & sic evincit se in libertatem: volo agere contra te ex stipulatione duplæ. dicitur quòd possum: dum tamen in illa dupla velim computare. x. quæ habui à seruo. si enim velim cō- putare, repellor except. doli. hoc tamen fallit. si enim illa. x. quæ dedit mihi seruus, erant ex re mea, vel ex peculio quod ad me spe- ctabat, non teneor illa decem computare in dupla quam à te sum habiturus. Sed pone quòd antequam mihi traderes seruum, ipse seruus dedit tibi. x. & sic se evincit postea in libertatem: agam cō- tra te act. ex empto. vt illa. x. recipiam à te. & est hoc verum si sum paratus tanto minus ex dupla exigere à te, alioquin repellor ex-

ceptio. Ideo autem hæc exceptio- nem prætor proposuit, ne cui do- lus suus per occasione iuris ciui- lis cōtra naturale æquitatē pro- fit. Sed an dolo quid factum sit, ex facto intellegitur. Et quidem do- lo fit tam in contractibus, quàm in testamentis, quā in legibus.

II. VLP IANVS libro septuagen- simo sexto ad Edictum.

P Alam est autē hanc exceptio- nem ex eadem causa pro- positam, ex qua causa proposita est de dolo malo actio.

Exceptio doli aduersus eū cōtra quē proponitur nō est in rē, sed ex parte eius qui eam proposuit sic, hoc dicit.

Sequitur vt videamus in quibus causis locum habeat exceptio, & quib⁹ personis obiiciatur. Et quidē illud adnotādū est, quòd spe- cialiter exprimēdum est de cuius

cep. doli. & hoc dicit hic. §. cum. l. seq. Franciscus.
A *Ex eadem causa*. ergo ideo ne vel malitia sua sibi sit lucrosa, vel istis simplicitas damnosa: vt. §. de dolo. l. j. in princ.
G *Annotandum est*. scilicet circa personas contra quas opponitur, & à quibus.

dolo quis^h quæatur, non in rē, i si in ea re^k dolo malo factum est: sed sic, si in ea re nihil dolo malo actoris factum est. docere igitur debet is qui^l obiicit exceptionē, dolo ma- lo actoris factū: nec sufficet ei o- stendere in re esse dolum: aut si alterius^m dicat dolo factum, eorum personas specialiter debet enu- merare: dummodo he sunt, quarū dolus noceat. ⁿ Planē ex persona eius qui exceptionē obiicit, in rē opponitur^o exceptio, neque enim queritur aduersus quem commis- sus sit dolus: sed an in ea re^p dolo malo factum sit à parte actoris. ^q

Qui perseverat petere vsque ad litem contestatam: quod sine cau- sa stipulatus est, videtur dolo pe- tere hoc dicit.

Circa primam speciem, qui- bus ex causis exceptio hæc lo-

l. fin. possit scilicet opponi exceptio doli. sed videtur illud falsum nam si factum fuerit pactum de non petendo fideiussori: non prodesset reo, nec obstat exceptio si à reo petat. debet autē pos- se opponi ab omnibus qui possident sicut dicitur hic. unde di- stinguitur, vtum dolus committitur in re acquirenda, vel obli- gatione pro qua vel ex qua modo agitur: quo casu locum habet quod hic dicitur. aliàs si non in acquirenda committit dolum sed in eo quòd venit contra pactum: non ob. except. vt supra de pactis. l. fideiussoris. quæ est contra. Item facit supra de dolo. l. sed si ex dolo. §. fin. Accursus.

l *Is qui*. scilicet reus.
m *Alterius*. quàm actoris.
n *Nocet*. Nocet quidem heredi dolus testatoris, & alij vniuer- sari successori: vt per bono. possess. vel per Trebel. vel per hoc quòd bona sint addicta causa libertatum conseruandarum, vel per arrogationem, & similia: vt infra de regu. iur. l. quod ipsis. Itē dolus auctoris à quo quis habet causam lucratiuā: vt. d. §. si quis autem. vel prope lucratiuam: vt. §. auctoris. d. l. apud. infra eodē. si tamen agat iste qui causam habet à dolo: vt. §. si quis autem. aliter si ipse conueniatur: vt supra titu. j. l. an vitium. Item nocet ei qui non ex causa lucratiua habet à dolo, quando res ad eum est reuersura: quod dic per exempla: vt in creditore: vt infra eod. §. si quis autem. ibi, idem tractat &c. d. l. apud. Item marito solu. ma. non constante: vt infra eodem. l. apud Celsum. §. sed & si mu- lier. & §. apud Iulianum. Item dolus tutoris vel curatoris obiicitur minori, vel alij personæ quæ habet curatorem, quatenus sint locupletati: vt infra eodem. l. apud. §. illa. & §. si quis. ibi, quæ in tutore &c. Sunt & aliæ personæ de quarum dolo obiicitur, quas videre potes infra eodem. l. apud. §. in hac. & §. quæ situm. & §. mandauit. sed & singularis successor, & ex causa non lucratiua repellitur si velit vti accessione temporis sui auctoris, non aliàs: vt infra eodem. l. apud Celsum. §. de auctoris. & supra de acquiren. possess. l. Pomponius. §. cum quis.

o *In rem opponitur*. contra supra ad Maced. l. b sed & Iul. §. sed & si filius. & §. de secun. tab. l. penul. §. plane. in fi. cōtra. & §. si ser. vin. l. loci. §. competit. contra.

p *Re*. acquirenda, non retinenda: vt. d. l. de pactis. l. fideiussoris.
q *Actoris*. id est an actor in ea re dolum commiserit. & large accipe hic dolum, vt etiam si bonam fidem habuit in re acqui- renda, si tamen deficit titulus, vel aliquid de illis quæ sunt neces- saria ad Publicianam, repellatur hac exceptione, si postea rem il- lam à quocunque possessore vindicet: vt & C. de rei vindi. l. fi- na. vel dicas hunc non tunc, sed nunc dolum committere, quan- do petit argu. infra proxi. §. Item si habuit scientiam rei alienę, lo- co doli accipitur, cum nec vsucapere possit, nec Publicianam ha- bere. Et eadem in personali quæ sita, siue dolo promittentem in- duxit,

h *Quis*. scilicet reus.
i *Non in rem*. pote- rit opponi doli exce- ptio.
k *Si in ea re*. recte age- res si &c. & da exem- plum: vt infra eo. apud Celsum. §. item quæri- tur. & §. sed & si mu- lier. & l. pure. §. si cui. exceptio ergo doli per- sonalis est ex parte il- lius qui dolum com- misit, ut contra eum so- lummodo opponatur: contra alium non: nisi ab eo habeat causam lucratiuam, vel prope: vel non lucratiuam, sed tamen res reuersura est ad dolosum: vt infra e. l. apud. §. si quis autem ex causa. sed ex parte e- ius qui eam opponit, est in rem: vt scilicet quilibet possidēs si cō- ueniat ab eo qui do- lum commisit vel com- mittit: vt. C. de rei vin.

Dolus testa- toris an & quando no- ceat heredi.

§. l. itē si fi- lius § sed Iulianus.

a] No. gl. ad hoc, quòd dol⁹ probatur si quali- tas facti in quo cōsistit probatur. hoc addito quòd dolus quandoque probatur etiam ex cō- iecturis per gl. in ca. fin. de renū. lib. 6. Bolo.

duxit, siue etiam bona fide: sed tamen causa deest quæ adesse credebatur. Dic ergo factum in præteritum, vel etiam fieri in præteriti: vt infra proxi. §. & infra de verbo. oblig. l. si quis cum aliter. Accursius.

a Sine causa. vel quia in stipulando causa non exprimitur à contrahentibus: vt supra de proba. l. cum de in debito. §. fina. vel exprimitur quæ ab vtraque parte inesse creditur, & non inest, vt si credo te vendidisse vel mutuassee procuratori meo, & ideo ex causa veditiois vel mutui p. mitto: vt. C. de non nume. pecu. l. si ex cautione. Idem & si tu etiam in hoc credebas te mutuassee procura. vel aliū pro te. Sed quid si ego qui promitto sine causa, scio causam non inesse, tu credas inesse? Respon. videor donasse: & sic teneor: vt ar. infra de regulis iuris. l. cuius. & C. ad l. Fal. l. fin. secus forte si & tu scias causam non inesse quia in pari causa & c. vt infra de verbo. oblig. l. si seruum. §. sequitur. & adde quod not. C. de non nume. pecu. l. generaliter. in distinctione ibi posita. Item an hic libellus sit admittendus, peto decem quia promissisti? **a** videtur quod non, cum in promissione non sit causa sufficiens: vt hic: sicut nec hæc sit causa sufficiens, quia rex est in Francia: sed adicere debet: quia promissisti ex causa mutui, vel simili: licet sit argu. contra supra tit. ij. l. cum de hoc. sed illam expone vt ibi. ergo nec ista, peto par caponum singulis annis quia tui maiores promiserunt: sed debet adici, pro possessionibus quas à meis maioribus habuerunt. probata tamen diuturna prestantione præsumitur promissio, & causa: vt not. supra de vsur. l. cum de in rem verso.